At me tamen de illius editione cogitante prope deterruerat Danielis Papebrochii judicium de Leontio nostro non optimum. Is enim ad *Ephemeridas metricas* Græcorum, quas edidit volumine primo mensis Maii, cum viii Kal. Decembr. versum hunc retulisset, qui ad Gregorium nostrum spectat,

Εἰςδο: ΓΡΗΓΟΡΙΟΝ Θανάτου νέφος εἴλε τετάρτη,  
 GREGORIUM involvit quarta et vicesima morte,

notam subjicit hujnsmodi: *Est hic Agrigentinus episcopus, cuius Acta a Metaphraste conscripta cum nobis haud parum fabulosa viderentur, multo magis talia credi cœperunt postquam ad eorum fontem pervenimus, alia scilicet longe prolixissima, nomen præferentia Leontii Sabitarum Hegumeni tanquam plurium rerum oculati testis. Tanti resert etiam fabulas sua in origine descriptas habere, ad veri falsique discrimen faciendum. Nec alio*

(1) Non integrum omnino: quædam enim Cajetanus, quod inconsideratus prolata viderentur, prætermittenda putavit, uti loco admonitionis.

(2) Panormi anno 1657.

(3) Codices aliquot egregios alio translatos esse, adnotavit Montsauconius Bibl. bibliothec. t. 1, p. 198.

idem loco magis faveat Leontio (4), ubi Vitam Gregorii Agrigentini Florentiæ in bibliotheca Laurentiana a se descriptam narrat : quam tamen Indices Bandiniani hodie non referunt.

II. Sed ubi ad Leontium me verti, et historiam ejus perpendere coepi, lectio ipsa addidit agnos, efficitque ut Leonium a Papebrochio raptim lectum esse intelligerem. Nam ut deinde multa ab illo ex Græcorum ingenio scripta videri, nusquam tamen, uti soleme fuit Græcis hujusmodi scriptoribus, quos sublestæ fidei merito habemus, illud revera affirmavit, se eorum, quæ [v] ira letet, oculatum testem exstitisse ; hoc unum præfatus, proximum se natum illorum temporum, quibus Gregorius floruisse (5) : cujus utique ætate in senium vergente nondum Leontius, ut opinor, ex ephelis excesserat. Narrat ille quidem, Gregorium nostrum, cum aenum ageret decimum octavum, Hierosolymam a tribus monachi deductum esse, quorum uni nomen erat Leontio (6). Sed hunc abbatem jam tum facit, atque adeo ea jān ætate, ut Gregorio, quem senem occubuisse scribit (7), superstes esse non posset. Tum eosdem illos monachos incolas fuisse tradit monasterii stadiis viginti ab urbe distantis, cum ipse monasterii Sancti Sabæ, quod intra urbem fuit, Hegumenum se appellat (8). In ipso denique exordio Gregorium admirationi dicit fuisse Patribus religiosissimus, qui ante ipsum exstitissent (9) : quibus verbis non obscure indicavit, non de his se scribere, quæ vidisset, sed memorie mandare quæ audisset. His porro animadversis, minus jam hic Papebrochii auctoritas valere mihi visa est : qui cum ista non attenderet, tum quidem Leontium populari quædam trutina, non, ut aiunt, aurificis statera examinasse putandus est.

III. Cæterum alia quædam in Leontio occurunt, quæ primo aspectu suspicionem fictæ narrationi Papebrochi, præbuisse non miror. Neque enim omnia, quæ iste refert, cum historia consentiunt. Unde factum est, ut Gregorium nostrum alii & vno Justiniani I Aug. vixisse duxerint, alii ad Justiniani II, qui post Constantinium patrem adolescentis imperare cœpit, longe posteriora tempora referendum existimarint : quanquam is et ante hunc, et post illum inclarerat. Hoc tamen temporum perturbatio ex novinum quorumdam ascriptione orta mihi videatur, quæ a Leontio non essent, sed a scriba librario, qui ma ore rebus lucem dare voluisset, historię imperitus, atque ignarus temporum ad quæ illa pertinebant. Quæ de re plura mihi in commentariis, quos Vitæ subjiciam, proferenda protinus atque explicanda sunt.

Leontii igitur narrationem, ut ut in ea quædam Græcorum licentiam sapient, mira potius quam certa sectantium, retineri tamen posse duxi, atque editionis causam esse probabilem, dum ea quæ jure in dubium vocare quis possit, discutiantur atque emendentur : præsertim cum aliquid ipsa viri dignitas professioque valere debeat, et hoc recta doctrina atque pietas, quam ille, ut Cajetanus observavit, in scribendo præ se fert, a nobis postulare videatur, ut eum mentiri non esse judicemus.

IV. Enimvero ut de ipso Leontio, quod permagni interest, inquiramus, alium ab hoc nostro fuisse, qui Vitam reliquit sancti Stephani monachi Sabæ thauaturgi, comparatione instituta iam ostendit Joannes Pinus (10) : eumque scripsisse post annum 796, idem demonstravit (11). Leontius porro noster in titulo historię suæ hegumenum monasterii Sancti Sabæ se dicit, ejus nempe, quod Romæ prope portam Ostiensem, quæ et Sancti Pauli ab ipsa Procopii ætate appellabatur, perdiu fuit : cujus etiam parietinæ aliqua adhuc ex parte prope templum stant. Nec de titulo dubitare licet : nam et codices, quos ipse vidi tres, et ii quos vidit Cajetanus et Allatius (12), et qui sunt in bibliotheca Regia Parisiensi, omnes habent appositum τῆς Πωμαλῶν πόλεως : ut non bene Fabricius (13) iis verbis Constantinopolim designata pularit, quæ cum Roma appellatur, Nova semper vocari solet : præterquam quod [vi] Sancti Sabæ monasterium Constantinopoli fuisse nescimus, ut mihi totum Cangli opus versanti (13\*) manifestum fuit. At quo tempore Leontius præfectura sua functus sit, certis indiciis ostendere ac definire perdifficile videtur : cum enim et ille uibil de se atiud in Historia sua testatum reliquerit, quam ea se natum ætate, quæ Gregorii nostri tempora proxime consecuta esset, et nullum de hujus & vno monumentum exploratum ac certum hactenus prolatum sit, lucem ex illius verbis quæstioni huic nullam afferri liquet. Quare multam res indaginem exposcebat; neque ego, cum in obscuro arguento conjecturæ quoque locus detur, quæ tentando invenire mihi visus sum, profere mittam.